
84  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.668 Quinta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2024

..

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n°. 2875 / 2023
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 35.771 de 02.01.2019.
 CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 145 da Lei n º 5.810, de 24 de Ja-
neiro de 1994.
 CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo n° 2023/842726
 RESOLVE:
 I - REVOGAR a Portaria nº. 1721/ 2023 de 26 de julho de 2023 publicada 
no Diário Oficial do Estado de 20 de novembro de 2023, n°35.614
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 1028499

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 02 DE 03/01/2024-DAF
SERVIDOR: MAURICIO GONÇALVES FREITAS
CARGO: Médico Legista, MATRÍCULA:5833914/1
PERÍODO:01.01.2024 à 30.01.2024
TRIÉNIO:01.04.16 à 31.03.2019.
Portaria Nº 05 DE 03/01/2024-DAF
SERVIDORA: MÁRCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:5747040/2
PERÍODO:02.01.2024 à 31.01.2024
TRIÉNIO:02.07.16 à 01.07.2019.

Protocolo: 1028617

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria Nº 302 DE 27/12/2023-DAF
LAUDO MÉDICO N° 230212223
SERVIDOR: REGINALDO SILVA SALAZAR
CARGO: Auxiliar Operacional, MATRÍCULA: 57227238/1.
PERÍODO: 07.11.2023 A 04.02.2024

Protocolo: 1028431

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria Nº 21/23 DE 06.01.2023, PUBLICADA NO DOE 
Nº 35.254 DE 12.01.2023.
Onde se lê:
SERVIDORA: ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
PERÍODO: 30.01.2023 à 30.03.2023
TRIÊNIO:14.03.2017 à 13.03.2020
Leia – se:
SERVIDORA: ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
PERÍODO: 30.01.2023 à 30.03.2023
TRIÊNIO:14.03.17 a 22.12.20
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1028446
ERRATA DA Portaria Nº 283/23 DE 28.11.2023, PUBLICADA NO 
DOE Nº 35.650 DE 19.12.2023.
Onde se lê:
SERVIDORA: ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
PERÍODO: 02.01.2024 à 31.01.2024
TRIÊNIO:14.03.2017 à 13.03.2020
Leia – se:
SERVIDORA: ANGELA VASCONCELOS MOREIRA
PERÍODO: 02.01.2024 à 31.01.2024
TRIÊNIO:23.12.20 a 22.12.23
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1028447

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 072/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato no fornecimento de material técni-
co hospitalar, conforme especificações no anexo I, deste edital.
DATA DA ASSINATURA: 03/01/2024.
VALOR: R$ 68.000,00 (sessenta e oito mil).
VIGÊNCIA: 03/01/2024 a 02/01/2025.
MODALIDADE: Ata de Registro de preços nº 004/2023 - HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, originária do Pregão Eletrônico nº 003/2023.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; PI: 1050008268C; FONTE: 

01 500 0000 01; NATUREZA DA DESPESA: 339030; DETALHAMENTO: 
000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa I F S NASCIMENTO & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 63.872.493/0001-70, estabelecida à Travessa Dr. Enéas 
Pinheiro, nº 875. Bairro da Pedreira, Belém/PA, CEP: 66.083-156.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 1028557

.

.

DIÁRIA
.

Portaria n°. 2545/ 2023
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 5888236/1
CARGO: Auxiliar Operacional
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 28/12/2023 a 02/01/2024
OBJETIVO: Operação final de Ano 2023.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2563/ 2023
MARCOS PAULO UCHOA DA SILVA
MATRÍCULA: 5914930
CARGO: Gerente
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 28/12/2023 a 02/01/2024
OBJETIVO: Participar da operação fim de ano .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Portaria n°. 2718/ 2023
DJAIR GARCIA LOPES
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
MATRÍCULA: 57205015/3
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
JOÃO RODRIGUES NETO
MATRÍCULA: 54185406/1
CARGO: Perito Criminal
JORGE LUIS DE OLIVEIRA MOREIRA
MATRÍCULA: 57204808
CARGO: Auxiliar Operacional
SAMUEL MONTEIRO DOS SANTOS
MATRÍCULA: 5964090/1
CARGO: Motorista
CIDADE: SALINOPÓLIS - PA
DIÁRIAS: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 28/12/2023 a 02/01/2024
OBJETIVO: Participar da operação fim de ano 2023.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 1028670

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

READAPTAÇÃO FUNCIONAL
Portaria nº 301 de 27 de Dezembro de 2023 – DAF/PCP
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO usando de suas atribuições 
legais conferidas através da Portaria nº 036/19 de 17.01.2019 – GAB/DG 
– Publicada no DOE nº 33.784 de 18.01.2019.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, o processo n º: 2023/55014 e ainda o Laudo Médico nº 102399 
de 14 de Abril de 2023.
RESOLVE:
FORMALIZAR a readaptação funcional provisória do (a) servidor (a) CAR-
LOS ALBERTO AVELINO GOMES id. Funcional nº 57200771/1, ocupante do 
cargo de MOTORISTA, lotado na Coordenadoria Regional IV – Altamira/PCE 
PA, no período de 01 de Novembro de 2023 a 27 de Abril de 2024
REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Polícia Cientifica do Pará, 27 de Dezembro de 2023.
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1028435

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº 001/2024-DG/DHCRV/DETRAN, de 03/01/2024
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de trans-
ferência de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, 
reboque e semi reboque, e não cobrança de diária de veículos recolhidos 
nos Parques de Retenções do DETRAN/PA.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
RESOLVE:
Artigo 1° - Prorrogar até 26/01/2024 o prazo de vistorias, de recibos de 


